S aus Straßb. St.-A. V. C. G. Corp. K lnd. 17 or. mb. lit. cl. c. sig. inverso impr. deleto. Das Stück gehört dem Schriftcharacter nach in die zweite Hälfte des 13ten Jahrhunderts. Ein Schultheiß Eberhard von Zabern ist 1258 und 1261 urkundlich nachweisbar.

230. Rudolfus de Minrewilre filius Baldemari et Hedewigis uxor sua de consensu puerorum suorum vendunt duo jugera vinearum dicta Banholz sita apud castrum Winekke Burcardo dicto Sippestül civi Argentinensi pro decem marcis argenti. dominus Waltherus scultetus in Keisersberc sigillat. «noverint universi.» acta sunt hec in Argentina
30 anno domini 1261 in vigilia beati Valentini martyris. 1261 Februar 13 Straßburg.

Aus Urkundenb. d. Stadt Basel I, 252 nr. 390 nach dem Or. i. Staatsarchiv zu Basel Klingenthal nr. 26.

231. Concessio feodalis 23 marcarum argenti super theoloneo civitatis Argentinensis recipiendarum revendibilium cum 230 marcis, que summa^b mutuo fuit
35 recepta, Johanni Bitterolf civi in Brunsebach per W[altherum] episcopum de consensu decani et capituli facta. 1262.¹ 1262.

B aus Straßb. Bez. A. G 3464 Regest von einer Hand des 17ten Jahrh. i. Copialbuch des Domcapitels lit. Q. Die Abschrift befand sich im großen pergamentnen Domcopialbuch fol. 54.

40 a) oder ratione? b) B quam summam.

¹ 1262 Mai 3 (in die inventionis sancte crucis) erscheint zu Speyer in der bischöflichen Pfalz Johannes de Vrankenstein archidiaconus Argentinensis als Zeuge einer Urkunde Bischof Heinrichs von Speyer für das Kloster Heilsbruck. Or. mb. i. Straßb. Bez.-A.

232. Urbanus IV papa mandat . . . electo Argentinensi, quatinus, cum magister Henricus scolasticus ecclesie sancti Petri Argentinensis canonicatum et prebendam, quos in ecclesia Honaugensi Argentinensis diocesis obtinet, velit libere resignare, resignatione ab eodem recepta, cum ab ipso requisitus fuerit, eos de consensu majoris et sanioris partis capituli ejusdem ecclesie Honaugensis, ad quos prebendarum collatio pertinere dicitur, alicui persone ydonee conferre procuret. «ex parte dilecti.» datum apud Urbemveterem nonis julii anno secundo. 1263 Julii 7 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 26 fol. 96.

233. Urbanus IV papa . . . decano et capitulo ecclesie sancti Thome Argentinensis supplicantibus concedit facultatem, ut Walterum natum Sifridi de Schaftolshen militis nullum beneficium ecclesiasticum obtinentem in ecclesia sua recipere possint in canonicum, maxime cum electus Argentinensis illis pro eo primitias precum suarum direxerit suasque preces in hac parte admittere cupiant. «supplicastis nobis per.» datum apud Urbemveterem 5 kalendas novembris anno tertio. 1263 October 28 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 123.

234. Urbanus IV papa . . . abbati monasterii de Eltenheim Argentinensis diocesis mandat, quatinus Henrico de Achenheim, canonico ecclesie sancti Thome Argentinensis, capellano [Jordan] sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, qui olim in eadem ecclesia ad primitias precum bone memorie Walteri Argentinensis episcopi a capitulo ipsius ecclesie eorum motu proprio, prout de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine est obtentum, post constitutionem Alexandri pape predecessoris, per quam receptiones canonicorum prebendas expectantium vacaturas factas in ecclesiis, quatuor dumtaxat exceptis, decrevit inanes,¹ canonicè receptus extiterit in canonicum, sed nondum inibi prebendam aliquam assecutus sit, de prebenda sibi de jure debita providere procuret. «dilectus filius Henricus.» datum apud Urbemveterem nonis novembris anno tertio. 1263 November 5 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 236.

235. Urbanus IV papa . . . decano et capitulo Honaugensis ecclesie Argentinensis diocesis concedit facultatem, recipiendi Johannem clericum natum Nicolai dicti Zorn militis Argentinensis in canonicum ac providendi de prebenda, maxime cum canonicorum institutio et collatio prebendarum ad illos in ecclesia ipsa pertineat et per industriam ipsius clerici suorumque consanguineorum potentiam sperent eidem

¹ Vergl. S. 118 Ann. 4.

ecclesie plura posse commoda provenire.¹ «supplicastis nobis per.» datum apud Urbemveterem nonis novembris anno tertio. 1263 November 5 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 129^v.

236. Urbanus IV papa . . electo Argentinensi concedit, ut Hugonem pauperem clericum Argentinensem in ecclesia sancti Petri Argentinensi, dummodo capituli ejusdem ecclesie, ad quod in ea collatio prebendarum pertinere dicitur, assensus accedat, in canonicum recipi faciat eique de prebenda providere procuret. «apostolice pietatis provenire.» datum apud Urbemveterem 15 kalendas januarii anno tertio. 1263 December 18 Orrieto.

10 V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 263.

237. Urbanus IV papa . . archiepiscopo Maguntino mandat, quatinus, cum . . electus Argentinensis propter viarum discrimina et guerrarum incursus illarum partium sedem metropolitanam secure adire non possit ab illo diaconatus et presbiteratus ordinem ac munus consecrationis statutis temporibus recepturus, ei assignet locum aliquem, ad quem secure illius presentium adire possit pro premissis, alioquin committat aliquibus episcopis gratiam et communionem sedis apostolice obtinentibus, qui ei ordines et munus hujusmodi eisdem temporibus conferant vice sua. «cum sicut dilecto.» datum apud Urbemveterem 10 kalendas marci anno tertio. 1264 Februar 20 Orrieto.

20 V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 292^v.

238. Urbanus IV papa inclinatus precibus C[onrædi] comitis de Furburch et universitatis Friburgensis mandat . . abbati Truperti in nigra silva ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, quatinus Conradum clericum natum illius comitis proponentem, quod, licet quondam Gebeardo germano illius comitis, Constantiensi et Argentinensi canonico, apud sedem apostolicam, cujus erat capellanus, mortuo Innocentius papa canonicatum et prebendam vacantes sibi duxerit conferendos, tamen gratiam factam prosequi negligenter omittens nullum ex eo commodum reportaverit, in eadem ecclesia Argentinensi, si est idoneus et in predicta ecclesia Argentinensi residere paratus, in canonicum recipi faciat eique provideat de prebenda. «ad faciendam dilecto.» datum apud Urbemveterem 13 kalendas aprilis anno tertio. 1264 März 20 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 295.

Darnach Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 719.

¹ Urbanus IV papa . . decano et capitulo ecclesie sancti Thome Argentinensis supplicantibus concedit pro Johanne clerico nato Nicolai dicti Zorn militis Argentinensis eandem facultatem, datum ut supra. Aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 78^v.

239. Urbanus IV papa . . decano et capitulo ecclesie Surburgensis Argentinensis diocesis supplicantibus concedit licentiam, Gerardum de Wangen clericum consanguineum inagistri Gerardi dicti Ministerialis ecclesie Argentinensis recipiendi in canonicum ac providendi ei de prebenda. «supplicastis nobis per.» datum apud Urbemveterem nonis aprilis anno tertio. 1264 April 5 Orvieti. 5

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 148r.

240. Urbanus IV papa . . electo Argentinensi postulanti concedit, ut magistrum Walterum medicum suum clericum Argentinensem, qui diu in medicina rexisse dicitur, in ecclesia sancti Petri Argentinensi, dummodo capituli ejusdem ecclesie assensus accedat, in canonicum recipi et de prebenda ei providere procuret, ita tamen, quod idem magister ad ordines, prout onus prebende exiget, se faciat statutis temporibus promoveri et personaliter in ecclesia resideat memorata. «apostolice pietatis provenire.» datum apud Urbemveterem 6 idus aprilis anno tertio. 1264 April 8 Orvieti. 15

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 148r.

241. Urbanus IV papa . . electo Argentinensi mandat, quatinus Walterum dictum de Sarburc clericum Argentinensem, inagistri et consulum Argentinensis civitatis consanguineum, pro quo illi apostolicam gratiam per speciales litteras implorandam duxerint, in ecclesia sancti Petri Argentinensi, in qua prebendarum collatio ad prepositum et capitulum dicitur pertinere, auctoritate pape in canonicum recipi faciat ei de prebenda provisurus, ita tamen, quod idem *Walterus* se faciat ad ordines promoveri et in ecclesia ipsa residere procuret. «devotorum ecclesie merita.» datum apud Urbemveterem 6 idus aprilis anno tertio. 1264 April 8 Orvieti. 20

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 149r.

242. Urbanus IV papa . . preposito . . decano et capitulo ecclesie sancti Petri Argentinensis concedit facultatem, ut non obstantibus certo numero canonicorum et quibusdam aliis statutis Nicolaum clericum, natum Conradi civis Argentinensis, pro quo H[einricus] Argentinensis electus illis primitias precum suarum direxerit, in canonicum recipere ac ei de prebenda providere possint. «ex tenore litterarum.» datum apud Urbemveterem 2 kalendas maji anno tertio. 1264 April 30 Orvieti. 25

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 311r.

243. Urbanus IV papa H[einrico] Argentinensi electo concedit facultatem, ut Rodegero clerico, notario suo, nullum beneficium ecclesiasticum obtinenti providere de prebendali vel alio ecclesiastico beneficio etiam curam animarum habente, si

quod in civitate vel diocesi Argentinensi vacat, necnon eum in canonicum recipi facere possit. «tuam prosequimur honore.» datum apud Urbemveterem 2 kalendas maji anno tertio. 1264 April 30 Orrieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 310.

- 5 244. Urbanus IV papa . . majoris et . . sancti Salvatoris ecclesiarum decanis Metensium intuitu J[ordani] sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis supplicantis mandat, quatinus Yuerum presbiterum sancti Gorgonii Metensem, qui a Berwardo canonico ecclesie sancti Petri Argentinensis constitutus procurator suis ad colligendum redditus et recipiendam pecunie summam quandam, in qua abbas Maurimonasterii tenebatur eidem, receperit septingentas libras Turonensium nomine canonici, eidem tamen rationem reddere denegaverit, moneant, ut infra octo dies post monitionem eidem canonico de predicta summa rationem reddat. «sua nobis dilectus.» datum apud Urbemveterem 4 kalendas septembris anno tertio. 1264 August 29 Orrieto.

15 V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 332.

245. Eberhard von Entringen. Archidiacon der Straßburger Kirche, verfügt über die Verwaltung der Kapelle seines Hofes. 1265 April 23.

Ad tollendum ambiguitatis discrimen, quod progressu temporis posset inundare super dote patronatus jure et dispositionibus meis capelle, quam ego Eberhardus de Entringen archidiaconus Argentinensis in curia mea fundavi et construxi, voluntatem meam presentibus litteris perpetuo valituris inseri feci ipsamque ad noticiam omnium in forma subscripta cupio pervenire, notum sit igitur presentium inspectoribus universis, quod ego Eberhardus predictus volo ordino et dispono, ut ad predictam cappellam ratione dotis pertineant bona, que emi in hannis villarum de Trutersheim Frakenheim et Utenheim, annis singulis 42 quartalia siliginis et ordei, novem solidos et novem capones nunc exsolventia, et hos redditus absque diminutione sacerdos institutus in ea percipere debeat annuatim ita, ut ex eis in luminari noctis et candelis eidem capelle provideat necessariis in altari, ratione etiam predictae capelle idem sacerdos decano ecclesie Argentinensis sit subjectus et choro astrictus beate virginis omnibus horis canonicis et consuetis, missam vero, quam singulis diebus celebrare tenetur in predicta capella, perficiet ante primam, ipse etiam sacerdos communi consensu totius capituli Argentinensis accedente refectionem in refectorio, distributiones in choro percipiet cum aliis ejusdem chori prebendariis de novo institutis, volo etiam, ut de predictis 42 quartalium redditibus superius nominatis singulis annis infra assumptionem et nativitatem beate virginis sex quartalia mansurnalis bladi ab ipsius capelle sacerdote pistori ecclesie Argentinensis perpetuo presententur, de quibus idem pistor predicto sacerdoti singulis diebus unum cuneum ministrabit, item dispono et volo, ut jus patronatus sive institutio sacerdotis

Aug. 15
Sept. 8

in eadem capella ad dominum curie, in qua fundata existit, qui fuerit pro tempore. tantum spectet nec is eam ulli persone nisi in sacerdotio constitute licentiam habeat conferendi, alioquin decanus ecclesie Argentinensis predictae ipsum super hoc. monitione videlicet 8 dierum premissa, corrigat et emendet. si enim post hujusmodi monitionem octo dierum predictus dominus factum suum non duxerit revocandum 5 capellam predictam sacerdoti libere conferendo, extunc prefatus decanus ipsam tantquam vacantem conferat pro sue voluntatis arbitrio sacerdoti et tantummodo illa vice, nullo sibi ex hoc jure in posterum circa collationem ipsius nisi ex casu simili acquisito, nec domini predictae curie reluctantis vel instituti ab eo reclamatio ullum prestat obstaculum, quominus mea voluntas suprascripta debitum sorciatur effectum. 10 quod enim fundator pia consideratione instituendum existimavit, nequaquam erit contrariis actibus evellendum, sed in omnibus ejus propositum justitia et pietatis favore subnixum dehet irrefragabiliter custodiri secundum legitimas sanctiones. ut autem premissa dispositio rata et firma perpetuo valeat remanere, ipsam sigillorum venerabilis patris H[einrici] dei gratia episcopi, capituli Argentinensis et mei munimine feci sollempniter roborari.¹ datum anno domini 1265, 9 kalendas maji.

D aus Straßb. Domcapitels-Archiv or. mb. c. 3 sig. pend. laesis.

246. *Aufzeichnung über eine Meßstiftung im Straßburger Chor und andre durch den Custos des Straßburger Domcapitels, Berthold von Ochsenstein, getroffene Verfügungen. [um 1265.]* 20

Cum ea, que cultui et reverentie divini impenduntur nominis, non sint ponenda sub modio sed super candelabrum, ut lucem Christi fideles intueantur et videant ac per hoc ad opera caritatis et creatoris obsequia reddantur proniores, ad universorum presencium et futurorum noticiam expedit pervenire, qualiter vir honorabilis Berchtoldus de Ochsenstein custos, olim decanus Argentinensis, ordinavit et 25 statuit, ut qualibet ebdomadada per circulum anni, excepto tempore quadragesimali et tribus ebdomadibus, una in qua occurrit natalis domini, secunda resurrectionis et Dec. 25 tertia pentecostes, missa in die sabbati, si quoquo modo fieri poterit et non impedit festum aliud, alioquin aliquo dierum precedentium ejusdem ebdomade sollempniter ad laudem et honorem virginis gloriose dei genitricis Marie in choro Argentinensi 30 debeat celebrari. de voluntate etiam totius capituli Argentinensis et assensu idem custos redditus 27 quartalium siliginis in villa Rorahe^a situs et 18 quartalium in

a) R in Rorahe auf Raiser.

¹ In dem Streite des Bischofs Heinrich von Straßburg mit der Stadt Mülhausen in den Jahren 1266—1270 erscheinen als Bevollmächtigte des Bischofs magister Cunradus de Rodeshein clericus et familiaris noster wohl derselbe wie Cunradus clericus dictus Pastor, ferner magister Billungus clericus judex curie noster und magister Wernlinus de Nordera, ferner treten noch auf Hermannus de Tierstein custos Argentinensis und Fridericus cellerarius sancti Petri Argentinensis. Vergl. Mossmann *Cartulaire de Mulhouse I, nr. 24—97 nach den Archivalien i. Straßb. Bez.-A. G fasc. 112.* 35

hanno Wihernheim^a situs sua pecunia propria comparatos feodo in Wilgotheim univit et adaptavit ita, quod quicumque^b dominus seu possessor ejusdem feodi fuerit in posterum, denarios usnalis monete Argentinensis, qui de uno quartali siliginis provenire poterint juxta communem estimationem et secundum quod eodem die in foro vendi poterit, dabit qualibet ebdomoda et presentabit ei, quem decanus Argentinensis, qui pro tempore fuerit, ad hoc duxerit deputandum, dividendos per illum fideliter inter canonicos et ceteros prebendarios Argentinenses, quibus hujusmodi remedia sive obventiones dividi consueverunt, qui eidem misse intererunt, postquam agnus dei fuerit decantatum, quodsi propter interdictum forsan ecclesie vel civitatis aut alia quacunque de causa una ebdomoda vel pluribus sive quancocunque etiam tempore longiore dictam missam continget non celebrari, extunc sequenti ebdomoda proxima, qua cessante hujusmodi impedimento divina resummi contigerit et prescriptam missam decantari, ut est dictum, omnia neglecta per omnes hujusmodi ebdomodas distribuantur extunc nichilominus in choro et insuper denarii minus quartalis siliginis eidem diei deputati, ut est preordinatum, ita quod ex tali divinatorum suspensione aut negligentia dominus predicti feodi nullum commodum vel emolumentum consequatur. contulit preterea dictus custos et assignavit ad usus fabrice ecclesie Argentinensis medietatem, quam habuit in molendino sito apud villam^c Schaftoltsheim 20 quartalia framenti annis singulis valentem, ut eidem fabrice perpetuo deserviat in sui memoriam et suorum, preterea univit idem custos curie sue claustrali, quam inhabitabat vite sue temporibus, ortum suis sumptibus comparatum et paratum, situm ex opposito jam dicte sue curie, statuens, ut quicumque dominus sive possessor ejusdem curie et orti fuerit in posterum, 20 solidos Argentinensis monete usnalis annis singulis in ipsius anniversario, 10 videlicet solidos in vigiliis et reliquos 10 in missa pro defunctis distribuat et procuret dividi in choro Argentinensi inter presentes canonicos et ceteros, quibus talia remedia dividi consueverunt.